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Art. 9.0 En los demás asuntos no co~nprendidos.en la pre­
sente Orden se. procurará por los Colegios que los Letrados
apliquen las pólizas de la Mutualidad General de- Pte\!igón de
la Abogacía en todos sus escritos profesionales.

Art. 10. La utilización de le póliza, *.- verificara al mismo
ttempo que el Letrado intervenga por ptiniera vez en un asun­
to y se adherirá al bastanteo de~ poder. -_~- no hubiere bastlla­
teo se adherirá al primer escrito que Be firme por el Letrado o
a la diligencia de BU primera actuación. si éSta. se produjere
antes de la presentación de cualquier escrito por su paJ.ie.

Art. 11. Queda derogada. la orden de 21 de dicieu'lbre
de 1900.

Lo que digo a V. l. para suconoclnüen\ü y d{Jm(~s efectos.
Dios guarde a V. l. muchos años.
Madrid, 12 de enero de 1971.

ORIOL

Ilmo. Sr. Director general de Justicia.

MINISTERIO DE HACLENDA
ORDEN de 29 _de diciernbre de ,197& por la. que ,5('
declaran titulm¡~ualores de cot-tzacilmcfl1(r1cada d.·e
Bonos de Caja del Banco de Fomento.

Ilmo. Sr.: Vista la propuestaformUl#ia por la Bolsa de
Comercio de Madrid, ron fecha 2 de dk1e:mbredeeste aÍlo, a
la que se soompaña certif1:eaQo a~ítativ9 de haberse sUpel'a~

do los indices mínimos de f~ncia J' .<.te, volumen de con
1a"at3clón, por los BoIlQS de Caja ,emitidO$ en ~arzo de t964.
y marzo y diciembre de 1965. por «BanC4;J de Fomento,Sacie"
dad Anónima». durante losañós, 19'69 re" 1970j en la citacl:n
Bolsa, este Min.1sterio acuerda declarar .titwog,;,valores de C(}­
tizaclón ealificada a los mencionados B-oI10S"de',Caja ~n aten~
ci6n .. que. según losrefe-ridos antecedentes, conculToen en 106
m1sm08 108. requisitos necesarios, previsto$_ en 1()S 4trtículo-s 38
y 39 del Reglamento de las Bolsas' de COlnerci<>. aprobado por
Decreto 1~/1967. de :ro de j\Ufio.

Lo que comunico a V. 1; para su conocimiento y ef€ctos.
D100 guarde a V. l. muchos ai1.o5.
Madrid. 29 de diciembre de 1970.-P. D" f'l Slibse,XI.'!t;'c'iO,

JOSé María Sainz de Vicufia.
Ilmo, Sr. Dir~ctor general de Política Y¡mfuc:enL

ORDEN de 30 de diciembre de lino por la qiiC
se conceden a cada una de 'l<ts Empresas .que se
citan los beneficios fiscales. ql!eestaolece la
Ley 152/1963, dé 2 de diciemQ-re:

Ilmo. Sr.: Vista la Orden del Ministerio de agricultura (te
fecha 19 de noviembre de 1970, por- la que; se declara a las
industrias que al fInal serelacionau comprendidas- e,nel S-eetüt
o Zona de Interés Preferente, previa. calificación; 'incluyélldolas
en el grupo señalado en la Orden de 5 dt"mm"l..ode 1965,

Este Ministerio, de conformidad ,c~>n 10 'establectd,o, en el al'~
ticulo sexto de la Ley 152/1963, de' 2 de diciembre,i ha tenidO
a bien diapOner lo sigUIente:

Primero.-Con arreglo a las dJspo8icion~s reglamentarias de
cada tributo, a las es¡>ecíticas del régImen que" deriva de la
Ley 152/1963, Y al procedimiento:seiíJtlado pOr la Orden d-e
este Ministerio de 27 de matzode 1965, se otorgan, ajas Erllpre:,.
sas que Be relacionan al final y' por- un ,:pl~o- de cinco aflOS:,
contados a partir tie 1& fecha d-e ,publicación de la presente
Orden, los sIguientes beneficios fiscales:

a) Libertad de amortización durante el primer <p.linquento,
b) Reducción del 95 por 100 .<te la cuota de lkene:la fiscal

d.urante el periodo de instalación.
e) Reducción .del 95 pOr 100 <lel Impuesto General ,sobre

Transmisiones Patrimoniales Y Actos Jurídicos Do:;mu~ntados,
en los térIninos establecidos en el núniero 2 del artículo 147
de la Ley 4111964, de 11 de junío~ , , .

d) Reducción del 95 Por 100 de losqerecl!os arancelarios
e Impuesto de Compen.'>apión de GraVt\1'll€nes ~lterlOres que
grave la importación ele bienes' de equipo y utlllaJe cuando
no se fabriquen en España. asíoomo a :1os n"iateriales y pro·
ductos que, no produciéndose, en España•• f'¡e imparten para su
incorporación a bienes de equipo de fabrlcación nac1<maL

e) Reducción del 95 par 100 d-el Impu-€lsto sobre las Rentas
del Capital Que grave los rendimientos d~'lQ8empréstitos que
emita la Empresa espafiola y de los prés~osque la misma
concierte con Organismos, 'lnternaciQnales':ocou ,Ia"-.tituciones
financieras extranjeras cuando lOS tondos ,así :obtenidos se des"
tinen a financiar inversiones reales: ,., 1lUevas.;; 1.1\." Aplicaeión 'con,
creta d.eeste beneficio a las operadone¡; de.i%éditóit1.diMdas~
tramitará en cada CASO a través del Instituto de' Crédito a

Medio y, Largo ,Plazo, en la forma establecida por la Orden
de este Ministerio de 11 de octubre de 1965.

8egundo;-El incumpUmiento de cualquiera de las obligaciones
qUe asume la Entidad beneficiaria dará lUgar, de conformidad
con 10 dispuesto en el~tícul-o noveno de la Ley 152/1963,a
la privacion de los beneficios concedidos y, por consiguiente,
al, abon-o'de los impuestos bonificados.

Relación que se dta

Empresa ({Fernando Ortoia Alcina, S. A,», ubicada en Santa
AmaJia(Badajoz), comprendida en Zona de Preferente Locali­
zación InUustrial Agraria. por un secadero de maiZ a instalar.

Empresa «Maíces Extremeñ-os, S. A.» (MAEXSA) , ubicada
en,Méri4~ (Badaj02). comprendida. en Zona de ,Preferente Lo­
caliza-eión Industrial Agrarl8., por la instalación de un secadero
de maiz. . .

Empresa «Cooperativa Lechera Malagueña» (COLEMA), ubi..
cada en Málaga (capltal) , comprendida en Sector Industrial
Agrario de Interés Pref-erente e). «Higienización Y esterilización
de laleehe y fabricación de produ.ctos lácteos», por la amplia­
ción de una ceotI:'allechera.

Lo digo a V. 1. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. l. muchos años.
Madrid, 30 de diciembre de 1970.·-P. D.. el Subsecretario,

J osé Maria Sainz de Vicufia.
Ilmo. Sr. Subsecretario de Hacienda.

ORDEN de 30 de diciembre de 1970 por la que
;'le éo1liCeden a cada una de l.as Empresas qUe se
ft¡.enclOnan los beneficios jiscale!:: a que se rejiere
la Ley 194/1963. tte 28 de dici.embre.

Illno. Sr.. En 1 de junio, 21 de julio y 26 de septiembre
de '1970. réspectivamente,· se han firmado las actas de los con·
c·íertos. celebrados por el Miuisteriode Industria y las Empresas
que- al fjnal se relacionan sobre bases para la acción concertada
en el sector de la PieL

De 'conformidad con lo dispuesto en el artículo quinto de
la Ley 19411963. de 26 de diciembre, por la que Se aprueba
el Plan de Oe&arroilo Económico y Social, compete al MinisterIo
de Hacienda la concesión de lOS beneficios fiscales.

En consecuencia, este Ministerio ha tenido a bien disponer:

Pr'Ílllel'o.-A los efectos de los. conciertos celebrados con las
Empresas qUe se relacionan al rmal y tenjendo en cuenta los
planes financieros-y técnicos deca,da una. se les concede el
beneficio· de cará.eter fiscal de libertad de anlOrtización contable
del equipo- productivo que se reseúa en el anexo durante .1t?S
primeros cinco anos a partir del comienzo del primer ejerclclO
económiCí) en CUYO balance apareZ('~ reflejado el resultado de
la explotación indtlb-tria.l de las nuevas instalaciones.

Segul'ldo.-El in.cumplimiento de cualquiera de las obligado­
nes de C4da una de las Entidades. concertadas, y con relación
exclusiva a eHa litisma, dará lugar, de conformidad con, lo
dispuesto en eIparrafo4 del artículo quinto de la Ley 194/1963,
a la suspensiún, de los' beneficiOs que se le han otorgado en
elap13rtaclo anterior V, por consiguiente, al abono o reintegro
de los impuestos bonificados y de los créditos concedidos y
entregadoS-.

No obstanu>, la. Administración podrá no considerar incumpli·
mlent.b,a 103 efectos de su sanción con la pérdida de los bene­
ficios concedidos, aquel que no alca:nce una trascendencia que
répercutl:i. en forma considerable en el conjunto de la parte
del programa corrcspondientea la Eippresa concertada.

En este supuesto; ltt. Administración podrá. sustituir la sanción
de 'pérdkfu de ,los, benefic!os por otra de carácter pecuniarJo,
Que se ítll,pondrá PJ:eVía instrucción del oportuno expediente en
la forma ,que se indica en el apartado cuarto de esta Orden.

Ter-cero.-En los: casos en que ei' irlcwnplimiento fuera debido
a fuerza mayor ;0 riesgoimprevisib1e, o a demora por parte
de la. Administración en la resolución de las cuestiones de las
qUe pudiera depender el cumplimiento, no se producirá la sus­
penSión de 'los beneficios, SÍ se acreditara debidamente, a. juicio
del Ministerio de Industria, la realidad de la causa de involun­
tariedad mencionada,

Cuarto;'-"Para la determinación del incumplimiento se instrui­
rá un expediente sumario por la Dirección General correspon­
diente, en el que informatá· la CornisiónAsesora y de Vigilancia
del concierto y al que se incorporará la documentación perti­
nente. Tras, conceder vista del mismo a la Entidad concertada
V un plazo de quince días para qUe exponga cuanto considere
pertíncntt:~, la Dirección General propondrá al Ministro la reso­
lUClOll que proceda,

Reladónque se cita

Empresa (Juan AmetUer, S. L.», Ubicada en Baiiolas (Gero·
na l, por la ampUadón de sus instalaciones mediante la cons­
trucciónóe '1.lUa nueva nave en su fábrica de curtidos.

Empresa «Franc,isco Mico 'Macia», ubicada en Elche (Alican­
te), por la ampliación de su industria de fábrica de calzado
desefior$.

Empresa «José Maria. Pascual VlllagroY)l, ubicada en Ma­
ddd,llOl' la ampliación de su industria de curtido y acabado
de pieles.
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Empresa «srotes y Compaiíia, S. L.», ubicada en Mahón (ME­
norca). por la ampliación de sus actividáld.es de fabricacIón
de calzado de setiora. mediante la construcción de una nueva
nave industrial

Empresa eTano Ibérica, S. R. L.», ubicada en Madrid, par
la industria. de fabricación de bolsos de señora mediante la
construcción de una nueva fábrica en terrenos del pollgono de
Vallecas.

Lo digo, a V. r. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a \1. l. muchos años,
Madrid, 30 de dimembre de 1970.-P. n., el Subsecretario.

José Maria Sainz de Vicuña.

Ilmo. Sr. Subsecretario de Hacienda.

ORDEN de 30 de diciembre de 1970 por la que
se conceden a cad4. una de las Empresas qUe. se
citan los benejicios/i$c;ales.() que se ref1ere
hJ Ley 19411963, de 28 de diciembre,

Ilmo. Sr.: En 18, 27 Y 29 de mayo; 15 y 20 de juniO, 4
y 6 de julio y 22 de septiembre de 1970 se han firmado las
actas de los conciertos celebrados·por el M1ni$terio de Industria
y .las Empresas que al final se:rel~onan SObre ,bases para
la acción concertacla en el sector de;C~vas'VegetateB. "

De conformidad coa lo dispuesto ,en. el artiCUlo qu~to de
la Ley 194/1963, de 28 de dlclembr<o. por la que se "prue""
el Plan de ,DesaITolloEconómícoY Soetal.. ,COinnete' al Ministerio
de Hacienda la concesión de los beneficios fJ§e$.les.

En consecuencia; este Ministerio ha tenido bien disponer 10
siguiente:

.Primero.-A los efectos de los conciertos celebrados ton las
Empresas que se relacionan al final y teniendo eneuenta los
planes financieros y técnicos de cada una, se les conceden los
Siguientes beneficios de earácter fiSCal:

a) Libertad de amortización de las instalaciones t¡ue Sé re­
seflaD ·en el anexo durante los primerOs cíllco·afios a partir
del comienzo del .primer ejercicio económico" en cuyo blll1ance
aparezca. reflejado el resultado de la explotación Indm-ttial de
l~ nuevas instalaciones.

b) ReduccIón del 80 por 100'del Impuesto ,General sobre
Transmisiones Patrimoniales y Actos Juridicos Documentados
relativos a los actos de constitución y ampliación de -éa¡)ital
de la Sociedad.

c) Reducción del 80 por 100 del Impuesto sobre las Rentas
del Ca.pital que grave el rendlmientode eIJlP1'"éStltos previstos
en el programa financiero formulado por la Ent1cfádconcertada,
&&1 como del que reca1ga sobre los intereses de préstamos y
operaciones' de crédito previstas en el mismo; 'situ:npre que estos
últimos se convengan por la "Entidad conoertadaoon'orgaDiBmoS
internacionaJ.eso con Bancos o Instituciones. financieras extran­
jeras. La aplicación concreta de este béneficto: a lasopera.ciones
de crédito in-dicadas se tramitará en, cada ,Cft$Cj a través del
Instituto de Crédito a Medio y Largo Plazo. en,la forma esta­
blecida por- la Orden ministerial de 11' de octubre de 1965. Será
preelso, de acuerdo con lo, previsto ene! oecreto--Iey de 19 de
octubre de 1961; se acredite el destinó de ttUes recutsos a la
financiación de las inversiones reales nuevas, asl oon1O EH cum­
plimiento de lo establecido en la orden IlliI1istel'ial citada.

Loa beneficios fiscales anteriormente aludidos que no tengan
sefiaIado plazo especial de duración se entieItden eoncedidos
por un periodo de cinco años a partir de la' fecha- ,de publica­
ción de la presente orden.

Tales beneficios podrán ser prottogadospor la Administra·
clón. cuando· las c1rcUnstancias así lo a:consejen, por un periodo
no superior a cinco años.

8egundo.-El incumplimiento de cualQUiera de, las obligacio­
nes que asume la Entidad concertada,~á lugar. de conformida4
con lo dispuesto en el párrafo 4 del artículo q\lÍllw de la Ley 194!
1963. a la suspensión de loa beneficIos que. le han otorgado
en el apartado antérior Y. pOr oo-nsiguiente. M:abono o reintegro
de los lmpuestos bonificados y de los créditos concedidos y
entregados.

No obstante, la Administración podrá no considerar incumpli­
miento a loa efectos de su sanción,eon 'la- pérdida "de los- benefi­
cios concedidos. aquel que Do alcance una traseendencia que
repercuta en forma considerable en el conjunto de la plU'te
del progranta. correspondiente a la Empresa concertada.

En este supuesto. la Administración 'podrá sustituir la sanción
de pérdida de los beneficios por, otra-de carácter pecuniario.
que se impondrá, previainstl'ucdón del o].1Ortuno expediente,
en la forma que se indica en él -apartado, euarto de esta Orden.

Tercere.-En los casos en que' el incumplimiento fuera debido
a ,fuerza. ma;vor o riesgo imprevisible, o a demora por parte
de la Admimstración en la resolución de las-' cuestiones de las
que pudiera depender el cumpllinlen:to" no se ptodU~irála suspen·
sión de los beneficios si se acredita- debidamente, a juicio del
Ministerio de Industria, la· realidad de la causa de involunta­
riedad mencionada.

Cuarto.-Para la determinación del incumplimiento seinstrui~
ra. un expediente sumario por la .Direec1én General correspon­
diente, en el que informará la Comisión Asesot8. Y de Vigilancia

del Concierto y al que se incorporará la documentación perti­
nente. Tras conceder vista del mismo a la Entidad concertada
y ',un plazo de quince días para que exponga' cuanto considere
oportuno, la Dirección General prO}lOndrá, al Ministro la reso­
lución Que proceda,

ReUtción que se cita

Empresa «Eduardo Davalós Linares», domiciliada en MaUna
de Segura (Murcia), por la ampliación de su industria de conser­
vas vegetales.

Empresa «Jesús Pardo Sanz», ubieada en Puebla de MontaJ.­
bán (Tol-edo), por la industria,a instalar, de fabricación de
conservas vegetales.

Etn»fesa «José Stmchez Manzanares, S: L.», domiciliada en
BeI1iaJái1 fMurcia), por la aznpl1ac1ón de su industria de fábrica
de oonserv... vegetales.

En'lpresa ~ernández Pérez Hermanos. S. R-. O.», domiclUada
enM'qlinade8egura (Murcia),- por la ampliación ~ su"industria
de ,fábrica de conservas vegetales.

Empresa «Caoperatlva del C&m¡¡o San Antonio. (COCABA).
domiclliada en Alfaro" (Logrotio). J)Ol' la ampliación de BU indUB­
tria de fáWlca de oonservas vegetales.

Empresa -«Industr1a1, Conservera Exportadora, S. A.» domicl­
!lada en Algo<lor (Toledo). por la ampliación de su industria
detá~'de conservas vegetales.
~esa· Mn\onl;o Cam~ Muftoz y Pedro José Camplllo

P'ernández». ubicada' en BadaJ.oz. por una fábrica de conservas
vege\&le8 • _ en la zona del Plan Ba<la.loz.

1!l1J1""""," _el.Ro<It.._ TOI'l'eOO.• dollÜclIlada en Badajoz,
por la .....l'lla$ción de sufál>rlca de conservas vegetales.
~. «PImentera de lladajoz, S, A.•• dornlclllada en Al­

mendralelo (BadajOZ). por la industria. a lnatalar, de fábrica
de conservas vegetales.

Empresa, «Vietorino Garcia. Catalan», domiciliada en Funes
(Navarra). por la a.mpliaeión de su industria de fábrica de
conservas vegetales.

Lo digo a V. L para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. r. muchosafio&
Madrid, 30- de diciembre de 1970.-P. D., el Subsecretarío,

JOSé Maria Sainz de Vicuña.

Dmo. Sr. Subsecretario de Hacienda.

RESOLUCION de la DireCCión- General del Tesoro
11 Presupuestos por la que se amplfa la autoriza....
ción nú1JU!fo 35~ conced1da- al «Banco Atlántico, So­
ctedad AnÓ'idma», para la- apert'll.Ta de cuentas res­
trínytda$ de reCfludaci6n de tributos en el estable­
ctm-tento que sé: indica.

Visto el escrito formulado por el «Banco Atlántico, S. A.»,
solicitando autorización .para ampliar el servicio de cuentas reg..
trtngidas de recaudación de· tributos,

Esta J)lrecciÓnGenetal.&euérda disponer que la autorización
námelO 35. concedida en 9- de octubre de 1964 a la citada Enti~
dad, se considere ampliada al siguiente establecimiento:

Demarcación de Hacienda de Valencia

Játiva.. Sucursal. Calle RElpública, Argentina, número 9, a la
que se asigna el número de identificación 46-25-01.

Madrid, 8 de enero de 19'71.-El Director general, José Vilara.·
sau Salat.

MINISTERIO
DE OBRAS PUBLICAS

RESOLUCION del Servicio de Construcción de la
2.1' Jefatura Regional de Carreteras pOr la que Se
/ija feclia' para proceder al lwantam.rento de actas
previas a la ocupación de Zas fincas afectadas por
las Ob7°as de la «Nueva carretera N. ,630, de Gtjón
a SevfUa, p. k. 404,600 al 420,200, tramo de Figaredo
a Campomanes», término' municipal de Le n·a
fOviedo).

Habiendo sido aprobado el Proyecto de las obras de «Nueva.
carreter" N.~_~~ de Gijón a sevlll,a, p, k. 404.600 al 420,200.
tramo de Fi~o a campomanes», termino municip-al de ~n~
y hallándose incluidas aquéllas en el Programa. d.e' InverslOneB
Públicas del Plan denesarrollo Económico y Social, tales obras
llevan lmpliclta la d""l",aelón de utllldad públlca y la urge,nte
ooupa.e16n 'de los terrenos necesarios, con los efectos previstos
en el ar1>l<;U10 .2 de la Ley de Elépr<Jplaelón l"or"""'" de 16 de
dlclembr<o de 1964, deacnerdo con lo dIwuesto en el apartado b)
del artleulo 42 <!el De<reto90211961l, de 9 de mayo.

--~---._-------


